揭阳市安全生产委员会办公室文件

揭安委办 [⒛ 14】 3号

转发关于对重点地区石油天然气管道安全

专项督查情况通报的通知

各县 (市 、区)安委会,市安委会有关单位,各有关企业:

现将省安委办 《关于对重点地区石油天然气管道安全专

项督查情况的通报》(粤安办 [2013]134号 )转发给你们,请

检查对照,吸取教训,并按省安委办提出的要求继续开展油

气输送管线等整治工作,遏制重特大事故发生。详情请登录

揭阳市安全生产信息网 (ht1p://-.anjian.goⅤ .Cn)查

着。

揭阳市安

物旌豇力

广东省安全生产委员会办公室文件
粤安办 (⒛ 13)134号

i
●

●

关于对重点地区石油天然气管道

安全专项督查情况的通报

各地级以上市安委会,顺德区安委会,省安委会有关成员单位 ,

中直驻粤有关单位 :

为贯彻落实中央领导同志重要指示批示精神,深刻吸取青

岛中石化东黄输油管道
“
l1.⒛

”
泄漏爆炸特别重大事故教训,举

一反三,切实加强我省石油天然气管道的保护和安全管理,按

照省安委办 《关于开展石油天然气输送管道安全专项督查的通

知》(粤安办明电 (2013)50号 )等文件的部署,省安委办于

12月 9日 至 13日 组织省发改、经信、公安、国资、质监、安全

监管等部门组成 3个督查组对广州、深圳、东莞、惠州、湛江、

茂名等 6个重点地市石油天然气管道保护和安全工作进行了专

-!-

项督查。现将督查情况通报如下:

一、基本惰况

督查组听取了相关市的情况汇报,对 中石化成品油 (原 油 )

管道、广东省天然气管道、广东大鹏液化天然气管道等 23家石

油天然气管道企业 (项 目段)进行了现场检查。从督查情况看 ,

各地、各有关部门能够深刻吸取青岛
“
l1.22”特别重大事故教训 ,

结合实际,制定重点突出的排查整治方案并召开会议部署开展

各类油气管道的安全检查督查,工作有效,基本掌握了辖区油

气管道有关情况。各相关石油天然气管道企业能够按照国家和

省的部署,对照 《关于迅速开展石油天然气输送管道安全生产

专项检查的紧急通知》(粤 安办明电 (2013)46号 )的要求,认

真开展自查自纠并上报自查情况,切实落实安全生产主体责任。

二、存在的主要问题

(一 )部分地级以上市政府和县 (区 )政府未按 《石油天

然气管道保护法》规定指定本级政府主管石油天然气管道保护

工作的部门,管道保护工作缺位,—些重大问题得不到协调解

决。有些虽已明确的石油天然气管道保护工作主管部门也没有

认真履行法律赋予的职责,未能督促、指导管道单位加强管道

的日常维护运行管理义务和及时协调解决辖区内管道保护的重

大问题。

(二 )部分石油天然气管道建设选线审核审批手续不完善 ,

未纳入当地城乡规划,与 城市发展相冲突。由于城市规划和控

制建设不合理,导致各类管道铺设重叠交又、安全距离不足等

安全隐患;由于输送管道周边环境变化大,导致原设计建设时

~9_

的地区等级发生改变,但管道单位未及时进行区段发现评估并

完善相应的安全保障措施

(三 )有 些输送管道建设项目未依法办理安全审查手续 ;

相当部分管道企业未按规定将管道竣工测量图、应急预案报当

地主管管道保护工作部门备案。

(四 )石油天然气管逍企业对检查发现的隐患问题整改不

到位,相关部门特别是管逍保护主管部门的协调、督办也不力 ,

导致不少占压、距离不足、交又以及管道穿越河流、公路等公

共区域防护措施不足、管道腐蚀老化等隐患问题得不到有效整

改。省督查组现场检查的 23家石油天然气管道企业 (项 目段 )

共发现各类隐患问题甾 项 (见附件 )。

(五 )城 乡发展中各类工程建设,在石油天然气管道及其

设施近距离施工点多面广,部分工程施工方未与管道企业协商

确定施工作业方案、签订安全防护协议并在开工前通知管道企

业指派专门人员到现场进行管道保护安全指导,存在野蛮施工

现象,对管道安仝运行造成很大威胁。

(六 )管道企业应急救援机制有待完善。大部分管道企业

制定的应急预案不能与地方政府相关预案衔接,政企 (跨部门、

跨企业)的联合应急演练有待加强;部分企业未及时对管逍安

全风险较大的区段和场所或者其他环境敏感区域进行风险识别

并采取重点监测、监控保护措施,管道事故应急预案针不符合

实际、针对性和可操作性不强,未能做到
“一区 (点 )一案

”。

另外,相 当部分管道企业本身没建立应急救援和抢维修队伍 ,

管道事故应急救援能力有待进一步加强。

-3—

三、下一步工作建议

(— )大力整改检查中发现的隐患问趣。各地要按
“
零容忍、

严执法”
的要求,加强督办,大力督促辖区管道企业 (管 道管理

处、管道站)抓紧整改检查中发现的隐患问题。对需要政府协

调的,相关部门要积极协调解决。特别是广州、深圳、东莞、

惠州、湛江、茂名市要切实抓好省督查组发现隐患问题的整改,

并于 2014年 1月 30日 前将整改情况报省安委办。

(二 )继续深入开展专项排查治理。各地、各有关部门要

深入学习中央和省委省政府领导近期有关安全生产的重要讲话

精神,根据 《转发国务院安委会关于开展油气输送管线等安全

专项排查整治的紧急通知》(粤 安 (⒛ 13)!7号 )的部署,按照
“
全覆盖、零容忍、严执法、重实效

”
的总体要求,从现在起至

2014年 3月 底在全省范围继续深入开展石油天然气输送管道安

全生产专项整治工作,着力排查治理重大隐患,遏制重特大事

故发生。

(三 )明确责任,认其辰行管遒保护职责。各地级以上市、

县两级政府应当按照 《石油天然气管道保护法》和参照 《省编

办关于调整我省石油天然气管道保护职责的函》(粤 机编办

(2012)197号 ),以正式文件形式指定辖区内石油天然气管道

保护工作的主管部门,并明确和督促有关部门依法履行管道保

护职责,政府部门的职责,加强部门间的协调与合作,建立政

府领导、协调联动、联合执法、社会监督、综合治理的工作机

制。各地石油天然气管道保护主管部门要督促管道单位报送辖

区管道竣工测量图案备案并按规定分送本级政府有关部门和有

-4—

关军事机关,进—步摸清辖区内目前现有石油天然气长输管道

的数量以及走向等情况,并将相关信息建立监管档案;城 乡规

划部门要对管道建设选线方案进行审核,对经审核符合城乡规

划管道建设选线方案依法纳入当地城乡规划,在城乡规划时要

充分考虑管道的保护和避让。

(四 )未雨绸绥,认真做好管逍扌故应急准备工作。各地

石油天然管道主管部门要督促企业按照相关规定要求制定管道

事故应急预案并报送地方政府相关部门备案,做到应急预案符

合实际、针对性和可操作性强:并与地方政府相关部门的应急

预案有效衔接;督促相关企业建立管道事故应急救援队伍,配

备了相关抢险设备、器材和设施,并定期组织演练;按照要求

在管道沿线特定区域范围内建立维抢修队伍或配备专门人员,

配备维抢修车辆、设备和机具,合理储备管道抢修物资,对管

道线路进行经常维护,或 自身能力不足的,通过协议方式委托

相应有资质和能力的专业队伍进行管道的维抢修工作,确保防

范和有序、有效、安全处置管道突发事故。

(五 )加强宣传,努力创走群防群治的良好局面。各地、

各有关部门要进一步利用广播、电视、报纸等新闻媒体和宣传

栏、横幅标语、小册子等宣传方式大力普及油气输送管道的安

全知识,增强群众自觉维护输送管道安全运行的公民意识,做

到群策群力,齐抓共管,共 同维护石油天然气输送管道的安全。

同时,要充分发挥新闻媒体的舆论监督作用,及时宣传、推广

好的经验做法,对工作不到位的地区要及时进行通报,对 自查

自纠等不落实的企业要列入“
黑名单

”,并 向社会公开曝光:营

-5—

造多方合力整治油气输送管道事故隐患的良好工作氛围。

附件:省安委办督查组发现的隐患问题汇总表

公 室

公开方式:依 申请公开

广东省安全生产委员会办公室 20】 3年 】2月 26日 印发

校对人:贺磊

-6—

打字:04

附件 :

省安委办督查组发现的隐患问题汇总表
序号 企业名称 存在问题

广州市

】

中石化广州分公司
〈“马一广"线原油笤

逆广州段 )

l、 耒按规定将管逆琰工测【图报当地政府主管管道保护
工作部门备案;2、 开源大逆西与东二环交界处饣设丘停
车场,原 油管逆祓重型车辆占压,标志桩被移位等:3、

赵溪村位丘i原 油管逆保护区域被围蔽做经菅场所,彩响
巡线,维修及抢险敬援。

2

华南蓝天航空油料

有限公 司广东分公

司

l、 未与地铁施工单位 (中 铁二局城通公司)签订书面安
全协议,床针对性的制订施工期间突发影响管逆运行安全
的事故专项应急预案,并与地区上一级综合预案有效衔
接,并 向管道保护主管部门告知备案;2、 管遘线路标志
桩不规范i标志的内容是

“国家重点工程”,导致标志桩没
法直接反映管道性质。

3
广东省天然气管网

有限公司

!、 床按规定将管道竣工测士图报当地政府主管管道保护
工作郜门备案;2、 企业管逋抢维修依托中国石油天然气
管道局华南维抢修分公司,未对其安全可午性及可操作性
进行评估核实;3、 防范恶志破坏行为发生及处王和安全

保卫能力有待提高.

深圳市

】
深圳南华气体工业

有限公司

】、氮气管道被绿化树木占压,存在与市政污水等其他管
线的交又情况不明确,与 成品油管逆、燃气管逆有交又和
并行的地方,但是企业乏间未建立沟通联络机制 ;2、 企
业紧急集合点距离生产区距莴太近。

2

中石化销售有限公

司华南分公 司珠 三

角成品油管道 (深圳

段〉

i、 未按规定将管道竣工测士图报当地政府主管管道保护
工作郜门备案;2、 部分管道与人群密集区 (如深圳大学
附中学生宿含、新安技术学院等)安全间距不足,满足不

了规范的要求 (《犄油管道工程设计规范》CB50253要求
距离人群密集区在 】5米 以上,目 前的现状在郜分在 lO米

以内);3、 成品油管遒多处与市政污水井相距较近,没
有防止油品进入市政管网污水系统的措施,如大士泄漏易

通过污水管网扩散,引 发二次革故;4、 管线多处经过水

源保护区,如果大【泄溻将造成水源污染,要评估配备的
环保物资 (如 围油栏、吸油毡等)是否能满足事故状态下

的需求;5、 管道沿线存在占压、偷倒渣土等危害管道安
全的现象:6、 地铁工程杂散电流对管道阴极保护干扰:7、

管道路由的现状与设计建设时的沿线地区等级已发生变
化,但未及时进行评估并完善相应的安全保障措施,如增
加阀室等.

-7—

’

J

广东大艏液化天然

气有限公司

!、 未按规定将管逋竣工测±图报当地政府主管管逆保护
工作部门备案;2、 未补充办理管逆相关的路由规划审批

手续,并应对城镇规划区内的高压管遘采取切实有效的安

全保护措施。防止重特大事故发生;3、 高压 (设计压力
⒐2Mpa)天然气管道多处与大型住宅区或学校距莴较近,

一旦发生大型泄露,疏散、救援相当因难并可能引发群死

群伤革故:4、 管道沿线存在占压,挖土方等危害喈逆安
全的现泉;5、 耒对管道安全风险较大的区段和场所或者

其他环垸敏感区域进行风险识别并采取重点监测、监控保

护措施和完善应急预案,做到
“一区 (点 )一案

’·
。

4
中石油西气东输管

逆

l、 管逆企业未按 《石油天然气管道保护法》要求,将管

道琰工测【图报探圳市住房走设局备案。

东莞市

l

中石化销售华南公

司
】、管道沿线存在堆土占压现象。

●
‘

中石油西气东犄管

道公司
】、阀站没有设置可燃气体探测装置。

3
广东省天然气管 网

公司
!、 阀站行政生活区与生产区未设隔离。

4
广东大砧浓化天然

气公司
】、阀站仓库与工艺装丘的安全距南不足。

5
中海油销售东莞佑

运公司
1,管道巡查间距较人。

忘州市

!

广东大瞄液化天然

气公司

!、 部分工艺管道标识不溏;2、 行政办公区与生产区应加

设隔离。

2
广东省天然气管网

公司

!,阀 站未设丘危险化学品月知牌:2、 行政生活区与生产

区未设隔离;3、 应急发电机油料未达到安全存敖要求。

3
中海油销售东莞储

运公司
l、 应急预案未按要求备案。

4 华德石化公司
l、 新建自来水管线对输油管逆有肜响,存在破坏管线标
识的现象。

5
中石油西气东输管

道公司

】、阀站未设置危险化学品月知牌:2、 苫电池与远程站控

装丘单元未分隔放置。

茂名市

l

中石化茂名分公 司
(炼 油至 Z,烯 γ管

廊 )

l、 与政府有关部门束建立沟通会商机制及协调联动机制:

2、 沿途多处与工厂.民居安全防护距离过近,不 符合《输

油管遒设计规范》要求;3、 新建阀室构成封闭空间|未
设置泄漏报学检测设施;4、 防雷、防静电接地线腐蚀:5、

管架上管线未按国家标准要求进行标识:6、 管架上未保

温管线焊缝表面有腐蚀现象;,、 管架下埋地原油管线检
测开挖检查一处未防腐,耒 面局部已经出现腐蚀现象。

-8—

2
中石化销售华南分
公司 (茂名段 )

l、 与政府有关部门未建立沟通会商机制及协调联动机制;

2、 阴极保护检测数据记录不规苑,没有检mll人 手写签名 ,

没有对救据进行分析,】 0月份有一处不合格,没有处理
措施;3、 沿线有违建,管线投用以来没有进行内检浏

3 茂名中燃公司

】、可燃气体报扌器检测报告不规范;2.现场了解公司正

在进行燃气管道检测i但现场不真备管逋内检测条件,公

司反映检浏单位未向公司提供检测方案;3.出 站输气管
道没有阴极保护措施 (埋地钢制管逆 )。

湛江市

!

茂名石化湛江港 口

分部

】、该管线严重超期运行,应进行一次全面评估,制定有
效的安全措施,整改措施;2、 该饣线在湛江麻丨区有穿
越人口密英区域.与 车流【较大的瑞云路有六处交又,业

主没有捉供廿逆保护措施资料;3.《关于湛茂南溪河跨河
段泄溻原因分析报告》笫 6,2条没有落实,没有坩加牺牡
阴极保护措施;4、 现场检奁床江玷阀室没有安装可燃气
体报牛器:5、 内捡浏出来的壁厚越 20%以 上腐蚀点未全
邯补强,阴极保护多段 (垠长-段约4公里〉没有检浏:

6、 管线腐蚀速度快,内检浏频率需加大;7、 加热站为设

倒班人员24小 时监护或改造.

2
中石化管道估运分
公司湛江箝油处

】、剩下的⒛个防腐蚀层破损点防护未落实;2.该管线

没有完成试运行备案,已开始试运行i安全许可手续不完

善;3.沿线的阀室形成密闭空间,没有安装可燃气休报
艹器;4、 没有设Ⅱ泄焉检浏报扌装丘;5、 ⒛】3年两次

的防雷捡浏委托华东管适设计研究院分析检测中心,不符
合法规要求.

3
中石化销售华南分

公司

l、 我浙阀室没有安装可燃气体报牛器:2、 未设且泄溻检
测报守装丘;3、 三岭山首站防烁电气设备如电动阀按线

不规范。

-9-